
 

Comune di Bodio Lomnago
Provincia di Varese

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

49 07-03-2023
 

Servizio: Polizia Locale

Numero Progressivo Interno: 2

 

Responsabile del Servizio: FRANZETTI MARC

 

OGGETTO:
PADIGITALE 2026 - AVVISO MISURA 1.4.5 - PNRR "PIATTAFORMA NOTIFICHE
DIGITALI". DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
NOTIFICHE DIGITALI - CUP: F31F22004170006 - CIG: 970061508BE.

 

 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28.02.2023, immediatamente esecutiva, è
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025;

 

Dato atto che con deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 28.02.2023 si è proceduto ad assegnare ai
Responsabili dei Servizi le risorse finanziarie per il periodo 2023-2025;

 
Visto il Decreto Sindacale n. 13/2022 di nomina a Responsabile dell'Area Polizia Locale;

 
Considerato che con l’adozione del PEG, i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169
del D. Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della
normativa vigente.

 
Visti:

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



– il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza;
– il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del Cons
iglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT
161/21, del 14 luglio 2021;
– l'avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza –Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digi
tale” - Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali" – Comuni (settembre 2022);

 
Dato atto che l'avviso prevede:

– il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della
classe di popolazione residente nel Comune;
– l'erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle att
ività di integrazione dei sistemi del Comune alla PiattaformaNotifiche Digitali e di attivazione di due
servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche violazioni al
codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le altre tipologie di att
i indicate nel bando;

 
Considerato che:

– il Comune di Bodio Lomnago ha inoltrato domanda di partecipazi<spanstyle='letter-spacing:-
.05pt'>o</spanstyle='letter-spacing:-.05pt'>ne all’Avviso Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali"
(Settembre 2022);
– nell’istanza presentata si chiedeva il finanziamento per l’attivazione di n. 2 servizi di notifiche Digitali:
–          Notifiche violazioni al Codice della Strada;
–          Notifiche violazioni extra Codice della Strada;
– la richiesta di finanziamento è stata accettata e che in data 03.01.2023 è stato approvato il
decreto di finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la tras
formazione digitale (decreto n. 131-1-/2022 – PNRR);

– l’importo del finanziamento accordato è di € 23.147,00;
– in data 16.11.2022 è stato assegnato al progetto il CUP n. F31F22004170006;
– l’Ente deve provvedere ad affidare le attività previste nel progetto entro il 03.04.2023;

 
Considerato altresì che:

– allo stato attuale il Servizio di Polizia Locale gestisce le violazioni al Codice della Stradamediante
appositi gestionali della Maggioli Spa nonché le violazioni extra codice della strada;
– a seguito dell’adesi<spanstyle='letter-spacing:.05pt'>o</spanstyle='letter-spacing:.05pt'>ne al
bando PNRR Misura - 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali" sarà necessario provvedere all’i
ntegrazione software dei gestionali dedicati al Codice della Strada e alle violazioni extra Codice
della Strada;

 
Dato atto che:

– l’art. 1, comma 512, della legge 208/2015, obbliga tutte le amministrazioni pubbliche, individuate
dall’ISTAT ad acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da Consip o altri soggetti

aggregatori, nei limiti dei “beni e servizi disponibili”;
– non sono attualmente in corso presso la Società concessionaria del Ministero dell’Economia e de
lle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip S.p.A.), convenzioni per servizi corrispondenti;
– l'art. 1 comma 130 della legge 145 del 30.12.2018 ha apportato modifiche all'art. 1 comma 450 dellale
gge 27 dicembre 2006 n. 296 ai sensi del quale non sussiste l'obbligo del ricorso al mercato elettr
onico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico m
esso a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure, per le forniture di beni e servizi di importo inferiore a €. 5.000,00;
– in applicazione dell’art. 36, comma 6, e dell’art. 58 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. è possibile l’utilizzo
autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committ
enza qualificate secondo la normativa vigente;

 
Visti:

– l’art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento” del D. Lgs. 50/2016;
– l’art. 192 “Determinazione a contrattare e relative procedure” del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
– l’art. 36, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, che testualmente recita “L'affidamento e l'esecuzione di

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto
dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione deg
li inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e med<spanstyle='letter-spacing: -.05pt="">i</spanstyle='letter-spacing:>e
imprese…”
– l’art. 36, comma 2 lettera a) del Codice, che testualmente recita ‘Fermo restando quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilita' di ricorrere alle procedure ordinarie,le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi  e  forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all'articolo 35,  secondo  le seguenti modalita':
a)       “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diret
ta.”;
– l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovaz
ione digitale” convertito dalla legge n. 120/2020 come modificato dall'art. 51 del decreto legge n.
77 del 31.5.2021 convertito conmodificazioni dalla legge n. 108/2021 che ha innalzato la soglia per
l'affidamento diretto di servizi e forniture a 139.000 euro per le procedure indette entro il 30 giug
no 2023;

 
Considerato che l’Ente utilizza proficuamente il software per la gestione delle violazioni al Codice della
Strada e che per lo stesso è in essere un contratto di manutenzione, assistenza con la dittaMaggioli Spa;

 
Dato atto che l’operatore economico cui è attualmente affidato il servizio di gestione e
manutenzionedel software gestionale in uso all’Ente:

– ha fornito servizi di qualità, soddisfacendo le necessità dell’Ente e dei suoi operatori;
 – nell’esecuzione dei servizi è stato sempre impiegato personale qualificato e finora non sono stati
segnalati problemi nel rispetto dei tempi stabiliti per l’esecuzione delle attività richieste;
– dal punto di vista economico i prezzi sono adeguati al mercato;

– le attività di cui trattasi sono mirate a integrare il software gestionale attualmente in uso e che
quindi nessun operatore economico sarebbe in grado di intervenire adeguatamente a parità di cost
i rispetto al titolare del software cui ci si deve integrare;
 

Considerto che risulta necessario procedere all'avvio di una trattativa diretta sul MePA di Consip tramite O
rdine Diretto di Acquisto con la ditta Maggioli Spa al fine di determinare in maniera puntale le condizioni del
servizio e i relativi importi applicati così come ritenuto adeguato alle necessità dell’Ente, per poter procedere al
l’affidamento secondo le indicazioni dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e smi e dell’art. 1c. 2) let
t. a) del D.L. 76/2020;

 

Acquisito il CIG avente nr. 97006150BE;

 
 Dato atto che ai sensi della legge n. 190/202 “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e
dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione” l'attuazione del presente provvedimento non coinvolge
interessi propri del Responsabile dell'Area Polizia Locale;
 
Accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi del Responsabile dell'Area Polizia Locale in
attuazione dell'art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e degli art. 6 comma 2 e 7
del DPR n. 62/2013;

 
Visto il Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 
Visto il Decreto Legislativo 267/00;

 
Visto lo Statuto Comunale,

DETERMINA
 

1.      Di procedera alla trattativa diretta sul MePA di Consip tramite Ordine Diretto di Acquisto con la
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



dittaMaggioli Spa al fine di determinare inmaniera puntale le condizioni del servizio e i relativi impor
ti applicati così come ritenuto adeguato alle necessità dell’Ente, per poter procedere all’affidamento
secondo le indicazioni dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e smi e dell’art. 1c. 2) lett. a)
del D.L. 76/2020;

 

2.      Di dare atto che l'affidamento del servizio oggetto del presente provvedimento è finanziato
tramite bando PNRR “Avviso Misura 1.4.5 – Piattaforma Notifiche Digitali” per l'importo di €
23.147,00;
 

3.     Di dare atto che trova copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., sull'esercizio
finanziario anno 2023 al seguente capitolo:
 

Eserc. Finanz.
 

2023  

Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroagg. 103

   Cap./Art. 804 Descrizione “Avviso Misura 1.4.5 – Piattaforma Notifiche Digitali”

PdC finanz. 1.3.2.19

   Importo € 23.147,00

 
 

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dis
pone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
 
5. di dare atto che si procederà con l'invio della richiesta di ODA tramite MEPA al fornitore, ai fini
dell'affidamento nel rispetto della tempistica prevista dal Bando PNRR;
 

6.di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica sezione dell'Amminist
razione Trasparente presente nella home page del sito internet istituzionale dell'Ente ai sensi e per gli ef
fetti di quanto disposto D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, qualora ne ricorrano le
condizioni.

  

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE N.49 DEL 07-03-2023
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio
FRANZETTI MARC

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005


